


CZESŁAW BRODZICKI 

ZIEMIA WISKA POD RZĄDAMI 
KSIĘCIA WŁADYSŁAWA I /1435-1455/ 

Władanie ziemią wiską przez księcia Władysława I 
przypada na okres pokojowych stosunków Polski i len-
nego Mazowsza z państwem Zakonu Krzyżackiego. 
Dopiero w 1454 r., pod koniec jego tutaj rządów, gdy 
stany pruskie zorganizowane w konfederacji Związku 
Pruskiego znalazły się w ostrym konflikcie z Zakonem 
i przeciwstawiły się wielkiemu mistrzowi Ludwikowi von 
Erlichshausen, podporządkowując się królowi polskie-
mu Kazimierzowi Jagiellończykowi, a ten aktem z 6 
marca 1454 r. wcielił Prusy do Korony, rozpoczęły się 
działania zbrojne tzw. wojny trzynastoletniej. Włady-
sław I początkowo dystansował się od działań króla pol-
skiego, a nawet zgodził się na zaciągnięcie żołnierzy 
w służbę Zakonu; owi żołnierze zaciężni zasilili załogę 
Malborka broniącego się przed związkowcami. Książę-
ta mazowieccy, Władysław I i Bolesław IV mieli uza-
sadnione zastrzeżenia do polityki króla polskiego, Ka-
zimierza Jagiellończyka, za kontynuowanie zaboru 
wschodnich kresów Mazowsza oraz ziemi drohickiej na 
rzecz Litwy. Jednakże, po klęsce pospolitego ruszenia 
polskiego we wrześniu 1454 r. pod Chojnicami i wiosną 
następnego roku po zdobyciu Działdowa przez Krzyża-
ków, a także wskutek wypadów rycerzy Zakonu na 
księstwo płockie, Władysław I dostał jesienią 1455 r. 
przez ziemię dobrzyńską oddziały rycerstwa mazowiec-
kiego do wojsk pospolitego ruszenia, które oblegały 
miasteczko Łasin w ziemi chełmińskiej, wypełniając z 
opóźnieniem obowiązek lennika. 

Pod koniec 1455 r. na pograniczu państwa zakon-
nego z Mazowszem doszło do wystąpień osadników 
mazurskich przeciw nadużyciom urzędników zakon-
nych i dowódców zaciężnych. W ciągu listopada 1455 
r. Mazurzy owi zajęli Pisz i obsadzili zameczki w Ełku 
i Giżycku /Lecu/. W grudniu tego roku oblegany był też 
zamek w Rynie i dopiero przysłane w styczniu nastę-
pnego roku oddziały wojsk zaciężnych Zakonu rozbiły 
zbrojnych osadników1. 

Przylegająca od wschodu do ziemi wiskiej włość ty-
kocińska po śmierci Witolda w 1430 r. została przez 
wielkiego księcia litewskiego Zygmunta Kiejstutowicza 
aktem z 13 lutego 1433 r. nadana Janowi Gasztołdowi 
za poparcie udzielone w walce z księciem Świdrygieł-
łą2. Zasięg włości tykocińskich graniczących z łąkami 
wykorzystywanymi przez mieszkańców wiskich był po-
wodem niekończących się sporów ze starostami tyko-
cińskimi. 

Książę Władysław I objął rządy w ziemi wiskiej 
wkrótce po przejęciu samodzielnej władzy w księstwie 
płockim; w dokumencie podziałowym z 31 sierpnia 
1434 r. do tej dzielnicy miała należeć ziemia wiska wraz 
z ziemią goniądzką3. Przejął rządy w ziemi wiskiej po 

jej wykupieniu z zastawu od Bolesława IV spłacając 
długi w dwu ratach - pierwszą 18 lutego 1435 r. w Wy-
szogrodzie4 i drugą 15 marca 1435 r. w Czerwińsku . 
Bolesław IV zwrócił ziemię wiską swemu starszemu 
krewnemu zatrzymał jednak na przechowanie list dłuż-
ny dający mu pewne przywileje6. W latach rządów Wła-
dysława ziemią wiską tempo zagospodarowania tej zie-
mi było bardzo duże. Książe Władysław I w latach 
1435-1455 nadał tutaj lub sprzedał ponad 1000 włók. 
Skarb książęcy z tych transakcji pozyskał 483 kopy gro-
szy, co rocznie wynosiło ponad 24 kopy groszy . Ksią-
żę płocki przystąpił też do tworzenia nowych dóbr ksią-
żęcych, wykorzystując akcję odnawiania przywilejów 
dla osadników sprowadzonych tutaj przez Janusza I. 
Odnowienie nadania z reguły wiązało się z pobieraniem 
za nie opłat. Książę najczęściej pobierał opłaty w pie-
niądzach, chociaż czasem w drzewie przygotowanym 
do spławu, którego było dużo, a rozwjający się handel 
z Gdańskiem pozwalał na powiększanie dochodów. I 
tak na przykład Klemens Rzebro miał dostarczyć 500 
sztuk drewna do brzegu Wissy jako zapłatę za 10 włók 
posiadanych we wsi Żebry Łubianka8, a Piotr Łubianka 
za 10 swoich włók w Łubianem miał zapłacić księciu 
Władysławowi w 1437 r. tysiącem sztuk drewna9; Szyj-
kowie w 1436 r. za 30 włók nad Gręską zapłacili tratwą 
drewna wyborowego z dostarczeniem jej do bindugi na 
rzece Łek10, Borzym i Szczepan z Ciemianki w 1439 
r. zapłacili za 30 włók koło Szczuk połową tratwy drew-
na11, Włodek Chromy w 1437 r. miał dostarczyć do rze-
czki Wissy aż 20 setek drewna12, a Paweł z Mamina 
za trzy włóki nad Łubianką był winien 5 setek drewna13. 
Wyjątkowo tylko władza książęca akceptowała inną for-
mę opłaty za nadział - w 1437 r. Nadbor, Przedbor i 
Sławek z Kijewie dali 5 wołów wartości 7 kop groszy 
za posiadany nadział ziemi14; zapewne nie dyspono-
wali wówczas ani gotówką, ani drewnem. 

Dobra książęce skupione były w trzech pasmach 
przecinających poprzecznie ziemię wiską. Najstarsze 
pasmo istniejące już za Janusza I stanowi wsie zgru-
powane wokół książęcej Wizny i przy drodze nad Na-
rwią - Piątnica, Kalinowo, Brunowo, Bożejewo, Niwko-
wo, Żanklewo, Kramkowo, Srebrowo i Wierciszewo. 
Drugim skupiskiem utworzonym przez Władysława I w 
środkowej części ziemi wiskiej były wsie odebrane po-
przednim właścicielom - Michowo, Kubra, Przytuły, 
Słucz, Glinki, Wilamowo i Romany. Trzecim pasem były 
wsie - Żebry, Kędziorowo, Ławsk, Ciemianka i Wąsosz 
z przyległymi ziemiami oraz obszerna książęca Pusz-
cza Dybła. Wsie zasiedlane ludnością chłopską wywo-
dzącą się z innych ziem mazowieckich będących w po-
siadaniu księcia Władysława otrzymywały wójtów, wy-
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wodzących się przeważnie ze szlachty, i to często z by-
łych właścicieli tych dóbr. Uposażenie tych wójtów sta-
nowiły włóki wójtowskie i trzecia część dochodów z kar 
i karczem, w zamian za obowiązek służby wojskowej. 
Tutaj też powstały młyny i tartaki. 

Za rządów księcia Władysława I lokowano miasto 
Wąsosz i rozpoczęto zakładanie Radziłowa. Miasto Wi-
zna otrzymało nowe przywileje i prawo chełmińskie. 
Prawie natychmiast po przejęciu ziemi wiskiej z zasta-
wu książę przyjął mieszkańców wiskich, którzy przed-
stawili mu najstarsze przywileje nadane temu miastu 
przez księcia Siemowita. Dokumentem z dnia 14 maja 
1435 r. wystawionym w Rybnie miasto otrzymało po-
twierdzenie dotychczasowych przywilejów oraz zwol-
nienie na okres 8 lat z danin, czynszów i robocizn, do 
których mieszczanie wiscy byli zobowiązani na rzecz 
księcia. Aktem tym książę otwierał szansę na szybki 
wzrost stolicy ziemi wiskiej, znacznie oddalonej od jego 
głównej siedziby w Płocku. Zwolnienie było terminowe 
i po upływie 8 lat mieszczanie mieli obowiązek na św. 
Marcina płacić księciu z każdej włóki 24 grosze oraz da-
wać 3 korce pszenicy i 6 korcy owsa. Z wolnizny mieli 
korzystać nie tylko dotychczasowi mieszkańcy miasta, ale 
też nowo osiedlający się tutaj, co miało szczególne zna-
czenie dla rozwoju miasta15. Mieszczanie wiscy przejawili 
w tych działaniach znaczną dynamikę i szybkość. 

Książę Władysław 10 maja 1435 r. przebywał w 
Wiżnie, gdzie potwierdził nadanie praw dla mieszcza-
nina Tykocina Henryka Szmita na młyn w Brunowie 
wraz z siedliskiem i 2 włókami i łąkami nad rzeczką Ju-
rzec. W dokumencie zostali odnotowani po raz pier-
wszy nowo mianowani urzędnicy wiscy - sędzia wiski 
Grzymek z Mikołajewa i podsędek wiski Piotr zwany 
Szorc z Olszyn. Świadkami tego aktu byli także bliscy 
współpracownicy księcia, Mikołaj Krassowski chorąży 
rawski i Ninogniew z Łaszewa16. Grupa mieszczan wi-
skich zapewne towarzyszyła księciu, uzgadniając 
szczegóły nowego dokumentu; opracowano go i napi-
sano podczas postoju księcia w Rybnie17 W czasie po-
bytu księcia Władysława w Wiżnie /dokument spisany 
w dniu 9 maja 1435 r./ Małgorzata, wdowa po Janie z 
Przestrzelc, jej synowie Piotr, Stanisław i Mikołaj oraz 
brat zmarłego Wawrzyniec pełniący opiekę nad niepeł-
noletnimi dziećmi, otrzymali potwierdzenie zakupu za 
20 groszy 10 włók zwanych Przestrzelec nad rzeką Ka-
mionką oraz leżące obok 10 włók18. W drodze do Wi-
zny książę płocki zatrzymał się w Piątnicy, gdzie nadał 
przywilej dla Mocarskich19. 

Książę Władysława I nie odwiedzał często ziemi wi-
skiej, jako że była ona położona daleko jego głównej 
siedziby w Płocku i obszarów księstwa płockiego, gdzie 
stale przebywał. Podróżując do niej, należało przebyć 
przez ziemie Mazowsza we władaniu księcia Bolesława 
IV, w tym ziemię łomżyńską. W 1436 r. Władysław I 
przebywał w Pwiątnicy, w Wiżnie, Wąsoszu, Wilamowie 
i Kubrze20. W 1437 r. przebywał w ziemi wiskiej. Pod 
koniec września - 30 września był w Wąsoczu21 i w tym 
okresie spotykał się tutaj z wielkim mistrzem krzyżac-
kim Pawłem von Rusdorf w sprawie ostatecznego wy-
tyczenia granicy koło Grajewa i rzeki Łek22. W tym też 

czasie był w Wiżnie, Piątnicy i Kubrze, co potwierdzają 
wystawione tam dokumenty^3. Akta wystawione przez 
księcia Władysława w 1438 r. stwierdzają jego pobyt 
w Wąsoszu i Piątnicy24. W 1439 r. przebywał książę 
w Wiżnie, Wąsoczu i Piątnicy25. W 1442 r. jego wła-
dztwo znacznie powiększyło się o księstwo rawskie i 
ruską ziemię bełską po zmarłych braciach: Siemowicie 
V rawskim i Kazimierzu księciu bełskim; nowe terytoria 
musiał wizytować w pierwszej kolejności26. W 1443 r. 
był zatem tylko w Wąsoszu27. W 1444 r. przebywał w 
Wiżnie28 i Wąsoczu udając się na wielkie polowanie w 
Puszczy Dybła, gdzie podczas postoju w dworze my-
śliwskim wystawił akt sprzedaży Jakubowi Baranowi z 
Gumowa terenów nad jeziorem Żarnowo nad Biebrzą, 
naprzeciwko Goniądza 9. W 1446 r. książę Władysław 
potwierdził aktem nadania ziemi swój pobyt w Wiżnie30. 
kolejny pobyt w 1448 r. odnotowały akta wystawione 
w Piątnicy31 i w Wiżnie32. Ostatnie pobyty księcia Wła-
dysława w ziemi wiskiej odnotowały akta z 1451 r. w 
Wiżnie i Słuczu33, w 1453 r. w Wąsoczu3 4 i w 1454 r. 
w Wiżnie35. 

Realizacja przyznanych przez księcia przywilejów 
mogła być spełniona przez powołanie w mieście wójta 
- reprezentanta władzy książęcej, sprawującej tu są-
downictwo. Książę Władysław aktem z 28 czerwca 
1435 r. wystawionym w Płocku powołał drogą sprze-
daży na wójta wiskiego dotychczasowego wójta w ksią-
żęcym Płońsku, a zatem człowieka doświadczonego, 
szlachcica Mikołaja zwanego Miech36. Mikołaj Miech 
oddał w zamian dwuwłókowe wójtostwo płońskie oraz 
dopłacił 60 kop groszy pospolitych /polskich, w odróż-
nieniu od praskich, droższych/. Wyznaczone przez 
księcia wójtowstwo było duże, 8 włókowe; należały do 
niego wszystkie budowle tutaj wzniesione, barcie, a 
także wszystkie cieki wodne ze swobodnym łowieniem 
ryb. Wójtowi przysługiwała piąta część mięsa sprzeda-
nego na targu oraz dochód z łaźni. W razie wojny był 
zobowiązany stawać na koniu o wartości 4 kop groszy 
w pancerzu zwanym kłobuczkiem i kuszą Wśród 
świadków spisywania i nadania tego przywileju wymie-
niony został po raz pierwszy starosta wiski Grzymek z 
Mikołajewa /w ziemi sochaczewskiej/, który również w 
innych aktach występował jako sędzia wiski w latach 
1434-1436. Można stąd wnioskować, iż już po podziale 
ziemi między 2 synów Siemowita w 1434 r. jeszcze 
przed wykupem ziemi wiskiej od Bolesława, książę 
Władysław nadal jemu jurysdykcję wiską. Tenże Grzy-
mek z Mikołajewa w latach 1440-1451 był sędzią so-
chaczewskim Świadkami aktu nadania wójtowstwa 
dla Mikołaja byli również: Stanisław ze Strzegowa sę-
dzia płocki, Zawisza z Kondradźca podstoli i starosta 
płocki, Andrzej z Koziebród podczaszy ptocki, Ziemak 
zwany Redwan z Babska. Dokument spisywał Stani-
sław z Gołocina jako pisarz nowo utworzonej kancelarii 
wiskiej. 

Książęcy urzędnicy wiscy: Starosta Grzymek z Mi-
kołajewa i wójt Mikołaj uzyskali 9 lipca 1435 r. w Płocku 
od księcia Władysława nowy przywilej prawa chełmiń-
skiego dla Wizny. Dokument potwierdził wcześniejsze 
nadania uprawnień wójta oraz realizował zasadę auto-
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nomii sądowniczej miasta, wyjmując mieszczan i pozo-
stałych mieszkańców miasta spod władzy i jurysdykcji 
urzędników książęcych. Władze miejskie zostały od-
dzielone od władz ziemskich. Sądownictwo miejskie 
podlegało wójtowi. Mieszczanin odpowiadający przed 
sądem ziemskim musiał zrzekać się przysługującego 
mu prawa odpowiadania przed sądem miejskim, co 
miało niemałą częstotliwość wobec sporów finanso-
wych pomiędzy szlachtą a mieszczaństwem. Szlachcic 
nie mógł korzystać z sądownictwa miejskiego podlega-
jącego wyłącznie sądom ziemskim, co zresztą dobitnie 
podkreśla dokument księcia Władysława nadania praw 
chełmińskich Wiźnie. Przywilej lokacyjny zapewniał 
wójtowi uprzywilejowane stanowisko. Wójt z ławą sta-
wał się najważniejszą instancją w mieście lokacyjnym. 
Pod względem gospodarczym, społecznym i prawnym 
wśród ogółu mieszczaństwa pierwszą osobą stawał się 
wójt. Poprzez uposażenie i sprawowanie władzy sądo-
wej i administracyjnej zdobywał także poważne znacze-
nie polityczne, pośrednicząc pomiędzy mieszkańcami 
miasta a księciem. Władzę sądowniczą w mieście spra-
wował wójt w otoczeniu ławników zgodnie z wymogami 
prawa chełmińskiego. 

Sąd ławniczy pod przewodnictwem wójta był właści-
wym sądem miejskim /iudicium civile/ i zwany był są-
dem gajonym /iudicium bannitum/. Zgodnie z obowiąz-
kami dla ławników, w czasie rozprawy mieli pozostać 
z odkrytą głową, w płaszczu, bez broni i rękawic39. 

Ze względu na wartość historyczną tego aktu dla Wi-
zny, jak i sposobu określania zawartych w nim proble-
mów organizacyjnych miasta podaję streszczenie tego 
aktu w przekładzie na z łaciny język polski 40. 

"Władysław I, książę mazowiecki, pan i dziedzic pło-
cki i wiski daje mieszkańcom Wizny, obecnym i przy-
szłym, płci obojga, powszechne prawo niemieckie, 
zwane chełmińskim, stosowane przez mieszczan w in-
nych miastach księstwa płockiego. Każdy korzystający 
z tego prawa zobowiązany będzie do płacenia 24 gro-
szy oraz 3 korcy pszenicy i 6 korcy owsa w dniu św. 
Marcina /11 listopada tj. po zbiorach/, każdego roku z 
posiadanej włóki uprawnej. Kościołowi płacić będzie 
dziesięcinę. Dotychczasowe prawo polskie przestaje tu 
obowiązywać. Książę zobowiązuje swoich sukcesorów 
do dotrzymywania tych zobowiazań. Utrzymany jednak 
zostaje obowiązek dokonywania napraw i prac przy 
utrzymaniu zamku, a także dawania podwód. Na wy-
padek konieczności wykupu księcia z niewoli, albo wy-
kup ziemi z zastawu, małżeństwa księcia i jego dzieci, 
mieszkańcy będą zobowiązani do świadczenia podatku 
nadzwyczajnego, okolicznościowego, razem ze wszy-
stkimi innymi mieszczanami osadzonymi na prawie 
chełmińskim, równej wartości. Mieszczanie zostają 
uwolnieni od sądownictwa wojewodów, kasztelanów i 
urzędników książęcych, a będą podlegać sądownictwu 
sprawowanemu w obecności ławników przez wójta, do 
którego należy zanosić żale i skargi, przed jego oblicze 
osobiście. Wójt osądzać będzie tak wielkie jak i małe 
przestępstwa mieszczan, sprawy kryminalne i cywilne. 
Wyrokując ma prawo osadzać w karcerze, przywiązać 
do słupa, wznieść szubienicę i pobudować więzienie, 

starannie osądzając czyniących ekscesa, z zachowa-
niem równości dla wszystkich i wyznaczając karę we-
dług wielkości przestępstwa. Ma prawo sądzić wszy-
stkich z wyjątkiem osób stanu szlacheckiego, którzy ob-
winieni będą przez mieszczan za uczynienie im eks-
cesów i krzywd w tymże mieście. Szlachcice owi na 
powództwo mieszczan, będą ścigani za łupiestwo czy 
rozbój, ale będzie sądził ich sam książę /lub jego sta-
rosta/, co książę wyraźnie zastrzega. Potwierdza on na-
dania wcześniejsze, oraz zezwala na użytkowanie 
łaźni, postrzygalnl sukna i wagi, zastrzegając jednak 
dwie trzecie dochodu dla władzy książęcej oraz trzecią 
część dla miasta. Trzymana i zadłużona grobla młyna 
na strumieniu Wiźnica koło Wizny, będącego własno-
ścią książęcą zostaje zabraną mieszczanom wiskim, z 
równoczesną likwidacją zadłużenia". 

Dokument ten opatrzony został listą świadków, któ-
rzy byli obecni przy podpisywaniu jego przez księcia 
Władysława w płockim kościele kolegialnym pod wez-
waniem św. Mikołaja z Nadarzyna kasztelana sierpec-
kiego, Zawiszy z Kondradźca starosty i podstolego 
płockiego, Trojana z Kisielewa i Marcina zwanego 
Śledź z Miszewa41. Akt ten był spisany przez Stanisła-
wa, nazwanego w tym dokumencie "wielkim" kancle-
rzem ziemi wiskiej. Tenże Stanisław został odnotowany 
w licznych dokumentach pisanych również w Wiźnie. 
Był on synem Jana z rozrodzonego rodu herbowego 
Boleściców tj. Jastrzębców i pisał się z Gołocina /w po-
wiecie bielskim ziemia płocka/, zwany często Gołoc-
kim; po raz pierwszy wystąpił w 1426 r. jako notariusz 
publiczny. W latach 1435-1449 pojawia się wielokrotnie 
w zachowanych dokumentach jako kanclerz wiski i 
dworu płockiego42. 

Ówczesne mieszczaństwo mazowieckie było w 
wyraźnej większości rdzennie polskie, jakkolwiek spo-
tykamy czasem wśród nich ludzi obcego pochodzenia, 
władających innymi językami. Brak wiskich akt miej-
skich, które spłonęły w Powstaniu Warszawskim w 
1944 r. nie pozwala na pełniejsze przedstawienie ów-
czesnego społeczeństwa tego miasta. Niemniej poje-
dyncze zapisy w aktach sądów ziemskich wiskich, któ-
rych niepełne przekazy zachowały się jedynie w opra-
cowaniach i notatkach Kazimierza Tymienieckiego, 
Adama Wolffa oraz w zbiorach Zygmunta Glogera na 
Wawelu, pozwalają na poznanie pojedynczych osób 
czasem tylko z zawołania lub funkcji. Z okresu władania 
Wizną przez Władysława I odnotowano mieszczan wi-
skich: Pawła43, Racibora44, wymienionego wcześniej 
Mikołaja Miecha wójta, Michała Świebiodkę burmistrza 
Wizny, Mikołaja S. rajcę i Wyrczangę stelmacha45 

Nadbor z Wizny w 1436 r. otrzymał od księcia Włady-
sława 30 włók Brzostowo46. W Wiźnie mieszkała także 
szlachta posiadająca dobra wiejskie. Dobiesław, szla-
chcic, mieszczanin wiski odnotowany został w 1436 r. 
jako dziedzic wsi Witynie47, z których to dóbr w 1437 
r. sprzedał 5 włók48. Młynarz Jakub z Wizny sprzedał 
swój młyn na strumieniu Wiźnicy, koło Wizny, w 1436 
r. mieszczaninowi łomżyńskiemu Pawłowi wraz ze 
swoimi urządzenlani młynarskimi49. Tenże Paweł na-
zywany Sudragą otrzymał na ten młyn przywilej od Wła-
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dysława I w dniu 7 marca 1436 r. na trzecią miarę50. Młyn 
ten Paweł jako młynarz wiski w 1455 r. odsprzedał Nad-
borowi z Wizny51. Handlował drewnem w tym czasie w 
Wiźnie Johan Mayer Niemiec, którego stałe zamieszkanie 
w tym mieście nie zostało odnotowane52. 

Mieszczanie wiscy posiadali "wedle starodawnego 
zwyczaju" prawo korzystania z pastwisk i łąk na drugim, 
przeciwległym brzegu Narwi, co szczególnie mocno zo-
stało przez nich podkreślone i oprotestowane z chwilą 
sprzedania 10 włók Strumiłowa w 1452 r. przez Księcia53. 

Mieszkańców ówczesnej wsi ziemi wiskiej można 
poznać zwłaszcza z zapisków Kazimierza Tymieniec-
kiego służących do opracowanych dwóch tematów 
publikowanych z tego okresu oraz zachowanych nota-
tek pozostawionych przez rodzinę profesora w poznań-
skim oddziale Polskiej Akademi Nauk54. Zapiski te po-
chodzą z ksiąg sądowych, które zaginęły w okresie II 
wojny światowej. W 1434 r. wspominany wielokrotnie 
geometra księcia Janusza I Jasiek Roman na sądzie 
ziemskim domagał się wydania zbiegłego kmiecia Jana 
wraz "sze fszem hymenym" /ze wszystkim imieniem = 
jego dobytkiem/55. W 1438 r. Paweł Szorc wydając cór-
kę za Jana dziedzica Jedwabnego w posagu daje jej 
posiadanie i wwiązanie w gospodarstwa 20 kmieci mie-
szkających w Łosewie, jako zabezpieczenie sumy po-
sagowej56. W 1443 r. książę Władysław sprzedał wój-
tostwo składające się z 6 włók wolnych i karczmy we 
wsi Kubra za 16 kop groszy Świętosławowi, zobowią-
zując go jednocześnie do służby wojennej57. W tym sa-
mym roku Marcin z Boguszyc odbierał czynsz od kmie-
cia Mikołaja Michno, który był do tego zobowiązany 
przez swojego pana Trojana z Jeziorka, zobligowanego 
do spłaty długu do Świąt Narodzenia Pana Jezusa 

Przed sądem wiskim ziemskim w 1453 r. toczyła się 
sprawa o pobicie kmieci książęcych, a rota zapisana 
brzmiała: "Jakom ya nye szbyl xązego człowyeka przis-
sethw nayego dom sylą"59. W 1454 r. kasztelan wiski 
Mikołaj z Krassowa odebrał główszczyznę od Piotra 
Mierzejewskiego i kmieci zamieszkujących jego dobra, 
za znalezienie zabitego bezdomnego kmiecia, obciąża-
jąc ich winą według ustalonego zwyczaju, gdy nie moż-
na było znaleźć mordercy60. Roki sądowe odbywały się 
czasami na moście pod Wizną na Narwi, a brali w nich 
udział oprócz wójta i ławników członkowie rady miej-
skiej, urzędnicy ziemscy oraz starosta wiski. Dnia 27 
czerwca 1453 r. sądził wójt Mikotaj, Michał Świebiotka 
burmistrz, Miłaj S. rajca, Wyrczanga stelmach wiski, a 
jako powód stanął Nadbor Kołłak związany z Janem 
Myerem kupcem gdańskim61. Odnotowano również ob-
ronę pana w 1455 r. przez czeladź w zatargu z sąsia-
dującą szlachtą62. Zapiski odnotowały też rodziny bę-
dące w zwadzie, na które należało vadium. Pod 25 
września 1453 r. trafili do ksiąg wiskich Pieńkowscy i 
Kotowscy, a 6 maja 1455 r. Marcin pleban z Jedwab-
nego i syn Wszebora Karwowskiego63. 

Przemiany administracyjne w drugiej połowie XIV w. 
na Mazowszu spowodowały ograniczenie uprawnień 
kasztelanów w zakresie administracyjno-gospodar-
czym na rzecz nowych urzędników, rządców i staro-
stów, reprezentujących władzę. Mimo tego kasztelano-

wie nie utracili znaczenia politycznego, zajmując nadal 
pierwsze miejsce po wojewodzie. Kasztelanowie pobie-
rali uposażenie urzędnicze oraz czerpali dochody z 
dóbr otrzymanych od księcia za specjalne zasługi m. 
in. płacąc obniżony czynsz z włók kmiecich. Szczegól-
ne obowiązki za to ciążyły na nich w okresie wojen i 
pospolitego ruszenia - organizowali oni bowiem pospo-
lite ruszenie i kierowali działaniami wojennymi pod ko-
mendą księcia i wojewody. Sądownictwo kasztelańskie 
było szczątkowe i przeważnie ograniczało się do spraw 
0 dzieciobójstwo i "puste głowy". Ponadto kasztelano-
wie występowali jako asesorowie na posiedzeniach są-
du wyższej instancji. W ziemi wiejskiej sądownictwo ka-
sztelańskie tak ograniczone przeszło już w początkach 
XV w. na sądy ziemskie64. Pierwszym odnotowanym 
kasztelanem wiskim za rządów księcia Władysława był 
Andrzej Wydżga zwany też Wigandem z Rękawczyna 
1 Ostrowa, piastujący to stanowisko w latach 1436-
1440. W latach 1407-1416 był on starostą bełskim, a 
w latach 1411-1430 chorążym płockim; miał zatem 
wyraźne kwalifikacje wojskowe. W 1441 r. awansował 
na wojewodę płockiego, wkrótce jednak zmarł65. Ko-
lejnym kasztelanem wiskim był Mikołaj z Krassowa 
/dziś Kraszewa/ w ziemi rawskiej herbu Rawa. Wcześ-
niej w latach 1427-1441 był chorążym rawskim. Od 
1441 r. odnotowany był jako kasztelan wiski posiada-
jący dotychczas książęcy Sieburczyn, który mógł otrzy-
mać od księcia wraz z urzędem kasztelana. Występuje 
w licznych dokumentach do 1464 r., w którym to roku 
umiera . 

Czas sprawowania urzędu starościńskiego był ściśle 
określony na okres roku, rozpoczynający się od św. Au-
gustyna tj. od 28 sierpnia. Biorąc pod uwagę czas we-
getacji w uprawach rolnych "rok starościński" obejmo-
wał okres gospodarczy. Starostowie zarządzali częścią 
książęcych dóbr ziemskich, w tym zwłaszcza zamkiem 
książęcym, a także mieli dochody z kar sądowych. Sta-
rostowie mianowani byli przez księcia, który poszukiwał 
sprawnych administratorów tak wśród zamożnej szla-
chty, jak i uboższej, znanej z lojalności. Zobowiązani 
oni byli m. in. do zapewnienia "stacji", czyli utrzymy-
wania księcia wraz z dworem i gośćmi na stosownym 
poziomie. W ramach stacji przewidywano obfite i uro-
zmaicone zasoby żywności i napiwków, a także odpo-
wiednią paszę dla koni i oświetlenie. Starostwo wiskie 
za rządów księcia Władysława było zobowiązane do 
dawania 3-4 tygodni stacji67. Pierwszym odnotowanym 
starostą wiskim był wspomniany wcześniej Grzymisław 
z Mikołajewa68. W 1439 r. odnotowano starostę Kon-
rada69. Tenże Konrad według Jerzego Wiśniewskigo 
mógł wywodzić się z nieprawego łoża książęcego. 
Otrzymał on od księcia Władysława 23 marca 1439 r. 30 
włók we wsi Niedźwiadna, przejętych od Niedźwiedzkich70. 
Konrad ten odtąd pisał się z Niedźwiadnej71. W 1451 r. ku-
pił on 10 włók w Niedźwiadnej za 18 kop groszy od Macieja 
Milewskiego. Była to ostatnia część Niedźwiadnej, któ-
ra dotąd jeszcze nie należała do niego72. Kolejnym od-
notowanym starostą wiskim był Jan Bylica, którego 
przedstawiają akta z 1448 r 7 3 Mikołaj Słubica ze Słu-
bic, herbu Prus był starostą wiskim w latach 1453-
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145 474. Tenże Mikołaj odziedziczywszy po żonie Ol-
szyny w ziemi wiskiej zwany był też Olszyńskim. Z po-
lecenia księcia Władysława był on zasadżcą nowego 
miasta na tzw. "surowym korzeniu" Radziłowa, otrzy-
mując w nim 1454 r. wójtostwo75. 

Urzędy sędziego i podsędka powstawały w ziemi wi-
skiej dopiero na początku rządów Władysława I, a urzę-
dy chorążego i podkomorzego utworzone zostały do-
piero na początku XVI w., już wtedy gdy ziemia wiska 
była włączona do Korony. Pierwszym sędzią wiskim był 
wymieniony starosta Grzymisław z Mikołajewa. Piotr 
Szolc z Olszyn był podsędkiem wiskim w latach 1435-
1437'6. Tenże Piotr w 1437 r. był sędzią wiskim, a pod-
sędkiem niejaki Stanisław77. Piotr Szorc z Olszyn jako 
sędzia wiski był jeszcze odnotowany w aktach z 1439 
r i 1444 r.78 Jasiek z Roman, używający też zawołania 
"Z Glinek" geometra księcia Janusza I odnotowany był 
jako podsędek wiski do 1465 r.79 Po raz pierwszy tenże 
Jasiek herbu Bujno jako podsędek wiski zapisał się 21 
marca 1444 r. w Płocku ; w latach 1465-1467 był sędzią 
wiskim80. 

Wizna rozwija się szybko, o czym może świadczyć 
powstanie szkoły parafialnej, odnotowanej pierwszy raz 
w 1439 r., której nauczycielem był pleban wiski Stani-
sław, tytułujący się kanonikiem kolegiaty Św. Michała 
w Płocku81. W 1446 r. odnotowano plebana wiskieao 
Wawrzyńca Grabowskiego z niedalekiego Żanklewa . 
W 1448 r. odnotowano Stanisława z Koszni plebana wi-
skiego83. Wikariusz Andrzej z Bukowa conajmniej od 
1448 r. pełnił funkcję pisarza ziemskiego wlskiego i 
działał tutaj aż do 1465 r.84 Wikariusz Jakub, wywo-
dzący się z pobliskich Rostek, posiadał tam swój nad-
ział ziemi, jako tzw. cząstnik, co odnotowano w latach 
1455, 1466 i 1484. Odnotowanym w 1450 r. pisarzem 
ziemskim wiskim był Jan Michał Szczuka. 

Rządy Władysława I ziemią spowodowały w proce-
sie osadniczym potwierdzenie wcześniejszych nadań, 
wystawienie wielu nowych przywilejów, zmniejszenie i 
zmianę nadań, przeniesienie osadników i zajęcie pod 
nowe osadnictwo nie rozdanych dotąd kawałków ziemi, 
między istniejącymi już osadami, lub też już rozdanymi 

a nie zasiedlonymi. Ogólnie można stwierdzić, iż rządy 
księcia kończą proces ponownego osadnictwa ziemi 
wiskiej. Proces osadniczy w latach jego rządów odby-
wał się głównie drogą wewnętrzej kolonizacji. Zagroda 
jednego osadnika obrastała zagrodami synów i wnu-
ków, a innego zamieniała się w folwark. Nowych przy-
byszów do ziemi wiskiej było niewielu i pochodzili oni 
głównie z płockiej dzielnicy księcia Władysława. No-
wym rodem szlacheckim byli Dołęgowie, którzy utwo-
rzyli tutaj pierwsze większe dóbra szlacheckie: Kubę, 
Ławsk i Słucz. Utworzenie dóbr książęcych przyniosło 
rozwój osadnictwa chłopskiego. Przybywali chłopi z 
dzielnicy płockiej oraz z dawnej części wiskiej zabranej 
w końcu XIV w. przez Litwinów - z okolic Tykocina i 
Goniądza. Nazywano ich z tego powodu Litwinami lub 
Rusinami, co wiązało się też z tradycją religijną i kul-
turową. 

Dokumentów darowizn i sprzedaży oraz zamiany do-
konanych przez Władysława I na terenie ziemi wiskiej 
zachowało się bardzo dużo i wiele z tych aktów zostało 
zebranych w przygotowanym moim opracowaniu po-
czątków osadnictwa ziemi wiskiej. 

Ziemia wiska za rządów księcia Władysława miała 
okres spokojnego rozwoju gospodarczego. Niewielkie 
zniszczenia spowodowała wojna rozpoczęta w 1443 r. 
między Kazimierzem Jagielończykiem wielkim księ-
ciem litewskim a Mazowszem o ziemie przygraniczne, 
w trakcie której wojska litewskie niszczyły ziemie ma-
zowieckie uprowadzając nawet jeńców8 . Nie miała też 
większego wpływu na rozwój ziemi wiskiej zaraza, która 
w 1452 r. przeszła przez Mazowsze88. W tej części Ma-
zowsza szybciej jednak rozwijała sie Łomża, ośrodek 
obszernej ziemi łomżyńskiej, która stanowiła dużo wię-
ksze od ziemi wiskiej zaplecze osadnicze. Kościół wiski 
stał się od 1443 r. siedzibą dekanatu należącego do 
nowo powstałego archidiakonatu w Pułtusku. 

Książę Władysław I zmarł 11/12 grudnia 1455 r. w 
Wiejcy, koło Sochaczewa, czy też raczej we dworze 
książęcym w sąsiednim miasteczku, nazwanym później 
Kapinos, tj. dzisiejszy Kampinos90. 
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